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ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АДФ – аденозин-5’-дифосфат;

АТФ – аденозин-5’-трифосфат;

БСА – бычий сывороточный альбумин;

ГДК – α,ω-Гексадекандиоловая кислота;

ГПК – ω-Гидроксипальмитиновая кислота

ДНФ – 2,4-динитрофенол;

МОПС – 3-[N-Морфолино]пропансульфоновая кислота, буфер;

НАДН – никотиндиамидадениннуклеотид восстановленный;

НАД(Ф)Н – никотинамидадениндинуклеотидфосфа т восстановленный;

СЖК – свободные жирные кислоты;

СрБ – сульфородамин Б;

ТДК – α,ω-Тетрадекандиоловая кислота;

Трис-OH – трис-(гидроксиметил)аминометан;

ТФФ
+
– катион тетрафенилфосфония;

TX-100 – тритон X-100;

ЦсА – циклоспорин А.

ЭГТА – этиленгликоль – бис - (2-аминоэтиловый эфир) - N, N, N′, N′ -

тетрауксусная кислота;

ANT – переносчик адениновых нуклеотдов;

ΔΨ – разность электрических потенциалов на внутренней мембране митохондрий.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Длинноцепочечные жирные кислоты играют важную структурную и

функциональную роль в эукариотических клетках. В этерифицированной форме

они являются основными компонентами фосфолипидов и используются для

формирования запасных триглицеридов. В неэтерифицированной форме они

образуют комплексы с белками, связывающими жирные кислоты (англ. fatty-acid-

binding proteins, FABP). Жирные кислоты входят в состав липидов мембран

клеток и органелл, а также представлены свободными жирными кислотами

(СЖК). Выяснено, что СЖК могут оказывать протонофорное действие, являться

детергентами, а также влиять на упаковку фосфолипидов мембран (Divakaruni et

al., 2012; Ibarguren et al., 2014; Самарцев и Дубинин, 2016; Demine et al., 2019).

Они способны изменять проницаемость клеточных мембран, что приводит к их

лизису (Белослудцев и др., 2019; Mironova and Pavlov, 2021). Подробно изучено

влияние СЖК на мембраны митохондрий, где они могут значительно влиять на

генерацию энергии в виде трансмембраного потенциала протонов и АТР. С одной

стороны, СЖК являются субстратом дыхания в большинстве типов клеток и

благодаря процессу β-окисления, происходящем в матриксе митохондрий,

поставляют электроны в дыхательную цепь этих органелл. С другой стороны,

жирные кислоты оказывают существенное влияние на состояние внутренней

мембраны митохондрий, увеличивая их протонную проводимость и вызывая

рассеивание электрохимического протонного градиента в условиях in vitro

(Самарцев и Дубинин, 2016; Demine et al., 2019), что, как предполагается, играет

важную роль в процессе продукции тепла в клетках млекопитающих (Самарцев и

Дубинин, 2016; Rajagopal et al., 2019; Ardalan et al., 2022). Кроме того, известно,

что СЖК способны, по крайней мере, в условиях in vitro, оказывать

деспорягающее действие на комплексы дыхательной цепи митохондрий,

индуцируя феномен внутреннего разобщения и, таким образом, снижая
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эффективность транспорта электронов и синтеза АТР в органеллах (Samartsev et

al., 2020; Semenova et al., 2021).

Большое внимание уделяется способности СЖК разной структуры

индуцировать неспецифическую проницаемость липидного бислоя биологических

и искусственных (бислойных липидных мембран (БЛМ) и липосом) мембран в

присутствии ионов двухвалентных металлов и, прежде всего, кальция. При этом

предполагается, что структура СЖК оказывает решающее влияние на механизм

Са
2+

-зависимого взаимодействия жирной кислоты с липидным бислоем мембран.

В лаборатории проф. Г.Д. Мироновой (ИТЭБ РАН, г. Пущино) наиболее детально,

на этот процесс, изучено действие монокарбоновых жирных кислот, прежде всего

наиболее распространённой пальмитиновой кислоты. Установлено, что

пальмитиновая кислота проявляет способность к комплексованию с ионами

кальция в липидной фазе мембран, что сопровождается сегрегацией комплексов в

твердокристаллические домены и образованием липидных пор (Mironova and

Pavlov, 2021). Этот механизм детально описан на искусственных липидных

мембранах (БЛМ и липосомы), мембранах эукариотических (эритроциты) и

прокариотических (E. сoli) клеток, а также митохондриях различных органов

млекопитающих (Mironova and Pavlov, 2021). Кроме того, выяснено, что

продукты, образующиеся в ходе ω-окисления монокарбоновых жирных кислот, а

именно, α,ω-дикарбоновые жирные кислоты, также обладают способностью в

присутствии ионов кальция инициировать пермеабилизацию мембран

митохондрий и мембран лецитиновых липосом, которая обусловлена

полиморфными фазовыми переходами (Дубинин и др., 2013; Dubinin et al., 2014).

Стоит отметить, что молекулярный механизм индукции Са
2+

-зависимой

пермеабилизации липидных мембран продуктами ω-окисления жирных кислот

далек от понимания. Нет данных о тканевой специфичности их эффектов и

зависимости их действия от возраста животных. Неизвестно также, способны ли

такие жирные кислоты оказывать влияние на цитоплазматическую мембрану

клеток. Более того, в настоящее время отсутствуют сведения о влиянии

промежуточных продуктов ω-окисления (ω-гидроксикарбоновых кислот) на Са
2+

-
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зависимую проницаемость липидных мембран. Учитывая все вышеуказанное, а

также известные данные об аккумуляции метаболитов процесса ω-окисления

жирных кислот, характерного для дисрегуляции липидного обмена (Mortensen,

1992; Reddy, 2001; Reddy and Rao, 2006, Madec et al., 2011; Wanders et al., 2011),

представляется актуальным глубокое исследование механизмов взаимодействия

этих кислот с липидными мембранами.

Цель работы: выяснение механизмов Са
2+

-зависимого воздействия

продуктов ω-окисления пальмитиновой кислоты – ω-гидроксипальмитиновой

(ГПК) и ω-гекасадекандикарбоновой (ГДК) кислот, на биологические и

искусственные мембраны.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Оценить влияние ГПК и ГДК на поведение эритроцитов в суспензии и

состояние мембран клеток в присутствии ионов кальция, а также в условиях их

инкубации в сыворотке.

2. Рассмотреть эффекты ГПК и ГДК как модуляторов проницаемости

внутренней мембраны митохондрий печени в присутствии ионов кальция.

Выяснить возможность выхода цитохрома с из органелл в результате такого

взаимодействия.

3. Определить основные условия, необходимые для проявления Са
2+

-

зависимых эффектов ГПК и ГДК на митохондриях клеток печени.

4. Сравнить особенности Са
2+

-зависимого действия ГДК на мембраны

митохондрий печени, почек и сердца. Исследовать зависимость Са
2+

-зависимых

эффектов ГДК на митохондриях печени от возраста животных.

5. Оценить влияние ГПК и ГДК на размер и проницаемость липосом для

флуоресцентного зонда сульфородамина Б.

Научная новизна работы

Впервые показано, что продукты ω-окисления пальмитиновой кислоты (ω-

гидроксипальмитиновая (ГПК) и α,ω-гексадекандиовая кислоты (ГДК)) способны
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индуцировать массивную кальций-зависимую агрегацию эритроцитов

лабораторных крыс в суспензии, которая сопровождается нарушением

проницаемости клеточных мембран и выбросом содержимого клеток.

Установлено, что ГПК и ГДК также способны индуцировать циклоспорин А

(ЦсА)-нечувствительную агрегацию митохондрий печени крыс в присутствии

ионов Са
2+

, а также Sr
2+

, которая сопровождается пермеабилизацией мембран

органелл. Выявлены условия необходимые для проявления эффекта продуктов ω-

окисления пальмитиновой кислоты как индукторов такой агрегации и

пермеабилизации. Показано, что в ходе этих процессов происходит выход из

митохондрий печени крыс проапоптотического белка цитохрома с. Установлено,

что митохондрии сердца лабораторных крыс также подвержены ЦсА-

нечувствительной пермеабилизации в присутствии ГДК и ионов кальция, однако

она менее выражена по сравнению с органеллами, полученными из печени или

почек. Показано, что чувствительность митохондрий печени крысы к индукции

ГДК/Ca
2+

-зависимой пермеабилизации усиливается с возрастом животного.

Установлено, что ГПК и ГДК в присутствии ионов кальция вызывают агрегацию

и последующий выход флуоресцентного красителя сульфородамина Б из

лецитиновых липосом.

Научно-практическое значение работы

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы,


[…]


кальция.

В ходе работы нами также установлены условия, необходимые для

индукции неспецифической пермеабилизации митохондрий печени продуктами

ω-окисления жирных кислот. Показано, что подавление транспорта кальция в

матрикс органелл с помощью рутениевого красного (специфический ингибитор

митохондриального кальциевого унипортера) существенно подавляет эффекты

ГПК и ГДК (рис. 10), что свидетельствует о необходимости присутствия Ca
2+

в

матриксе для проявления эффектов ГДК и ГПК. Важно отметить, что эффекты

ГПК и ГДК не были специфичны по отношению к ионам кальция и проявлялись и

при условии замены CaCl2 на SrCl2, что вновь свидетельствует о том, что

«классическая» белковая MPT пора не задействована в исследуемом феномене.

При этом в присутствии непроникающих через унипортер двухвалентных

катионов Mg
2+

и Ba
2+

действие продуктов ω-окисления жирных кислот

практически не проявлялось (рис. 12).

Кроме того, нами выявлены тканевые особенности эффектов продуктов ω-

окисления пальмитиновой кислоты, в частности, ГДК, как индуктора ЦсА-

нечувствительной Са
2+

-зависимой агрегации и пермеабилизации митохондрий.

Установлено, что ГДК также способна индуцировать эти процессы в

митохондриях почек и сердца крысы. Однако по сравнению с митохондриями,

выделенными из печени и почек животных, набухание митохондрий сердца,

индуцированное этими агентами, характеризуется меньшей амплитудой и

скоростью (рис. 19 и табл. 3). Это, как мы полагаем, может быть обусловлено

разным как липидным, так и белковым составом мембран митохондрий в

исследуемых тканях.
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Проведенные исследования также показали, что чувствительность

митохондрий печени крыс к индукции ГДК/Ca
2+

-зависимой пермеабилизации

усиливается с возрастом. Действительно, митохондрии старых крыс (возраст 18

мес.) обнаружили существенное снижение резистентности к ГДК как индуктору

Са
2+

-зависимой пермеабилизации, по сравнению с митохондриями печени

молодых животных (возраст 1 и 4 мес.). Нами предположено, что это может быть

также обусловлено особенностями белкового и липидного состава мембран

митохондрий у животных разного возраста, а также развитием окислительного

стресса у старых животных, который способствует нарушению целостности

мембран. В модельном эксперименте нами продемонстрировано, что

предварительная инкубация митохондрий печени молодых крыс возрастом 4 мес.

с окисляющим агентом трет-бутилгидропероксидом (ТБГ) приводит к

увеличению скорости набухания митохондрий (табл. 5). Это свидетельсвует о

том, что окислительный стресс, может способствовать снижению устойчивости

митохондрий к ГДК/Са
2+

-зависимой пермеабилизации мембран.

Наконец, в опытах на модельных мембранных системах – лецитиновых

липосомах установлено, что ГПК и ГДК способны индуцировать Са
2+

-зависимую

агрегацию везикул, что сопровождается увеличением гидродинамического

диаметра липосом (Рис. 20А). Действительно, нами установлено, что внесение к

липосомам ГПК в присутствии Ca
2+

приводит к укрупнению частиц в

экспериментальной ячейке и этот процесс развивается во времени (Рис. 20Б).

Важно отметить, что в этом случае динамические процессы, имеющие место в

липосомах, сопровождаются пермеабилизацией мембраны везикул и выходом

флуоресцентного зонда СрБ, предварительно загруженного в липосомы (Рис. 21).

Отмечено, что ГПК как индуктор проницаемости мембраны липосом гораздо

менее эффективна, чем ГДК. При этом по аналогии с агрегацией везикул процесс

ГПК-индуцированного выхода СрБ из липосом также развивался во времени.

Полученные на этом этапе результаты свидетельтсвуют о том, что агрегация

липосом была первичной по отношению к пермеабилизации.
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Учитывая схожесть эффектов ГПК и ГДК на эритроцитах, митохондриях и

липосомах нами предположено наличие универсального механизма, лежащего в

основе Са
2+

-зависимых эффектах продуктов ω-окисления пальмитиновой

кислоты, который заключается в агрегации липидных мембран,

сопровождающейся их пермеабилизацией. Мы предполагаем, что описанные

эффекты могут лежать в основе токсического действия этих соединений,

наблюдаемого при патологиях липидного обмена.
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ВЫВОДЫ

1. ГПК и ГДК индуцируют Са
2+

-зависимую агрегацию эритроцитов в

суспензии, которая сопровождается нарушением проницаемости мембран клеток

и их лизисом.

2. ГПК и ГДК вызывают циклоспорин А (ЦсА)-нечувствительную Са
2+

-

зависимую агрегацию и пермеабилизацию митохондрий печени, которая

приводит к нарушению гомеостаза Са
2+
, коллапсу мембранного потенциала,

окислению пула НАДФ(Н) органелл и выходу цитохрома с.

3. Наличие Са
2+

в матриксе митохондрий является основным условием

индукции ГПК (ГДК)/Са
2+

-зависимой пермеабилизации внутренней мембраны

митохондрий печени. При этом Ca
2+

может быть замещен ионами Sr
2+
, но не Mg

2+

и Ba
2+

.

4. ЦсА-нечувствительная ГДК/Ca
2+

-индуцируемая пермеабилизация

митохондрий характеризуется ткань-специфичностью. Митохондрии сердца крыс

более устойчивы к индукции этого процесса, чем митохондрии печени и почек.

5. Эффективность ГДК/Ca
2+

-индуцируемой пермеабилизации митохондрий

печени крыс увеличивается с возрастом животных, что может быть обусловлено

дополнительным вкладом окислительного стресса в устойчивость органелл к

этому процессу.

6. ГПК и ГДК способны индуцировать Са
2+

-зависимую агрегацию липосом, с

последующей пермеабилизацией их мембран и выходу флуоресцентного зонда

сульфородамина Б из везикул.
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