ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
диссертации Степановой Анастасии Евгеньевны «Са2+-зависимая агрегация и

пермеабилизация биологических и искусственных мембран продуктами ю-
окисления жирных кислот: механизмы и возможная роль в патологии клетки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.2. Биофизика

В настоящее время одним из перспективных направлений биофизики является
исследование механизмов взаимодействия природных и синтетических агентов с
биологическими и искусственными липидными мембранами. В этом аспекте интерес
представляют свободные жирные кислоты разной структуры, а также их продукты
окисления, способные индуцировать неспецифическую проницаемость липидного бислоя
биологических и искусственных мембран в присутствии ионов двухвалентных металлов
(прежде всего, кальция).

Диссертационная работа Степановой А.Е. «Са2+-зависимая агрегация и
пермеабилизация биологических и искусственных мембран продуктами со-окисления
жирных кислот: механизмы и возможная роль в патологии клетки» посвящена изучению
механизмов влияния продуктов ш-производных пальмитиновой кислоты, обладающей
физиологической значимостью, на поведение липидного бислоя мембран в присутствии
ионов кальция. Рецензируемая научно-квалификационная работа содержит решение
задачи глубокого изучения механизмов взаимодействия продуктов окисления жирных
кислот с липидными мембранами, имеющей значение для развития биофизики липидных
мембран, патофизиологии и медицины. Исходя из этого, диссертация Степановой А.Е.
имеет несомненную актуальность.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в проведении
комплексного исследования действия метаболитов ш-окисления пальмитиновой кислоты
(со-гидроксипальмитиновой и а, со-гексадекандикарбоной кислот) как индукторов Са2+-
зависимой агрегации и пермеабилизации липидного бислоя мембран эритроцитов и
мембран митохондрий. В ходе работы были выявлены тканевые и возрастные
особенности действия этих кислот на внутреннюю мембрану митохондрий. Наблюдаемые
автором эффекты позволили предположить, что накопление метаболитов ш-окисления
пальмитиновой кислоты в клетках и в органеллах может приводить к их гибели. Часть
работы, выполненная на лецитиновых липосомах, позволила диссертанту выдвинуть
гипотезу о наличии общего механизма действия исследуемых кислот на липидные
мембраны.

На основании объемного экспериментального материала, комплекса
биофизических методов исследования, выводов, данную диссертационную работу можно
считать законченным научным исследованием. Результаты исследований апробированы
на международных и российских конференциях, опубликованы в журналах, входящих в
перечень рецензируемых научных изданий ВАК.

В качестве замечания хотелось бы отметить, что таблицу 1, в которой приведены
значения скоростей набухания митохондрий печени крыс разного возраста, стоило бы

перевести в графический вид, это позволит легче интерпретировать полученные данные.
Указанный недостаток не снижает общего положительного впечатления от автореферата
диссертационной работы.

Считаю, что по актуальности, научной новизне и практической значимости,
представленная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о
порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013
№842 в ред. от 20.03.2021 г.), предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего
образования РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических
наук, а ее автор Степанова Анастасия Евгеньевна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2. Биофизика.
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